(3) Duns Scotus, I.: "Primo distingo de duplici intelectione: potest enim esse aliqua cognitio objecti secundum quod abstractabit ab omni existentia actuali, et potest esse aliqua

ei⁹ secundum quod exsistens et secundum quod praesens in aliqua existentia actuali... Et ut brevibus utar, primam voco "abstractivam", - quae est ipsius quiditatis, secundum quod abstractrahit ab actuali existentia et non-exsistentia. Secundam, scilicet quae est quiditatis rei secundum eius existentiam actualē (vel quae est rei praesentis secundum talem existentiam), voco "intelectionem intuitivam": non prout "intuitiva" distinguitur contra discursivam (sic enim aliqua "abstractiva" est intuitiva), sed simpliciter "intuitivam", eo modo quo dicimus intueri rem sicut est in se". Ordinatio, II, d. 3, p. 2, q. 2, n. 318-321; Vat. VII, p. 552; cito em Honnefelder, L.: "Ens Inquantum ens...", p. 229.

(4) Duns Scotus, I.: "Consimilis distinctio [cognitio existentis et cognitio obiecti, non ut existentis] probari potest in cognitione intelectiva. Hoc probatur primo, quia patet quod aliqua potest esse intelectio non existentis; aliqua etiam potest esse obiecti existentis, ut existentis, quia talem habebit beatus de obiecto beatifico, alioquin posset aliquis esse beatus in obiecto, esto per impossibile, ipsum non esset existens, de quo dicitur habere claram visionem, sive facialem, propter hoc quod actus eius cognoscendi tendit in illud, ut in se praesens in propria existentia actuali. Secundo probatur idem, quia quidquid est perfectionis in cognitione, magis potest competere cognitioni intelectivae quam sensitivae. Nunc autem posse attingere obiectum in se realiter perfectionis est, ubi non vilesceret potentia attingentis propter imperfectionem obiecti; ergo intellectus potest habere actum, quo sic attingat obiectum in sua reali existentia, saltem illud obiectum, quod

est nobilior tali intelectu, vel aequo nobile. .... Quodlibet, q-13, n- 8; ed- Vivès XXV, p- 521; Citado em Honnefelder, L.: "Ens inquantum ens ....", p-221.

(5) Duns Escoto afirma, além disso, que o intelecto possui atualmente um conhecimento intuitivo: "...Talis autem cognitio , quae dicitur intuitiva, potest esse intelectiva, alioquin intelectus non esset certus de aliqua existentia alicuius obiecti" Ordinatio IV,d-45, q-2, n-12; Ed- Vivès XX, 305; Citado em Honnefelder,L.: "Ens inquantum ens....", p-235. V- sobre este tema, Honnefelder,L.: "Ens Inquantum ens....",pp-232- 241; Dumont, R.: "Scotus' intuition in the intellect's present state", in De Doctrina Ioannis Duns Scoti, V- II, pp-47-64; Gilson, Et.: "Jean Duns Scot...",pp-543-555.

(6) Duns Scotus,I.: "... intellectus potest cognoscere obiectum non ut hic et nunc, quia sub ratione quiditativa absoluta. Sensus autem non potest sic cognoscere obiectum, quia est virtus limitata ad cognoscendum ipsum sub ratione existentis; sed non propter hoc intellectus determinatur ad cognoscendum obiectum sub modo opposito, quia indiferens ad cognoscendum ipsum sub utroque modo." Quodlibet q-13, , n-9; ed- Vivès XXV, 522; citado em Honnefelder;L.: "Ens inquantum ens....",pp- 222-223. A "imaginatio" provavelmente se distingue do "sensus" por não implicar o conhecimento "hic et nunc" e do "intelectus" por não ser capaz de conhecer o objeto universalmente.

(7) Duns Scotus,I.: " Ad secundum concedi potest, quod sint duae cognitiones eiusdem obiecti simul, sic quod non distinguatur obiectum ab obiecto , sicut essentia ab existentia , quia li-

cet inter ista sit aliqua distinctio obiecti, tamen non sufficiens ad propositum, quia etiam ipse existentia potest cognosci cognitione abstractiva; sicut enim essentiam, sic existentiam possum intelligere, licet non sit realiter extra intellectum." Quodlibet q. 13, n. 10; ed. Vivès XXV 552; citado em Honnefelder, L.: "Ens inquantum ens . . .", p. 224.

(8) Duns Scotus, I.: "Dicentur igitur cognitiones distinctae, et hoc secundum speciem propter rationes formales motivas hinc inde, quia cognitione intuitivares in propria existentia est per se motiva obiective; in cognitione autem abstractiva est per se motivum aliquid, in quo res habet esse cognoscibile, si- ve sit causa virtualiter conti- nens rem, ut cognoscibile, sive ut effectus, puta species vel similitudo repraesentative con- tinens ipsum, cuius est simili- tudo". Quodlibet q. 13, n. 10; ed. Vivès XXV, 522; citado em Honnefelder, L.: "Ens inquantum ens . . .", p. 224.

(9) Duns Scotus, I.: "Ista distinctione actus cognoscendi supposita potest dici quod pri- mus, scilicet, qui est rei exis- tentis, in se necessario habet annexam relationem realem et ac- tuallem ad ipsum obiectum; et ra- tio est, quia non potest esse talis cognitio, nisi cognoscens habeat actualiter ad obiectum talem habitudinem, quae neces- sario requirit extrema in actu, et realiter distincta, et quae etiam naturam extremorum neces- sario consequitur. In speciali autem videtur esse duplex rela- tio actualis in isto actu ad obiectum. Una potest dici rela- tio mensurati, vel mensurabilis ad mensuram. Alia potest dici relatio unientis formaliter in ratione medi ad terminum, ad quem unit, et ista relatio medi

unientis specialiori homine potest dici relatio attingentiae alterius, ut termini, vel tendentiae in alterum, ut in terminum." Quodlibet q. 13, n. 11; ed. Vivès XXV 525; citado em Honnefelder ,L.: Ens in quantum ens---" pp. 224-225.

(10) Duns Scotus, I.: "Secundus actus cognoscendi, qui scilicet non est existentis, ut existentis, non necessario habet relationem [actualem] ad obiectum, quia relatio realis actualis non requirit per se terminum realem et actualem; tamen iste secundus actus potest poni habere ad obiectum relationem realem potentiale, et hoc primam, de qua praecedenti membro dictum est, scilicet mensurabilis vel dependentiae; non autem secundam, scilicet unionis vel attingentiae." Quodlibet q. 13, n. 13; ed. Vivès XXV 539; citado em Honnefelder ,L.: "Ens in quantum ens---", p. 225. "Actualis" deve ser eliminado segundo Honnefelder e Berubé.

(11) O intelecto humano tem a capacidade de produzir três atos: 1) o ato de conhecer os objetos como indivisíveis (simples apreensão); 2) o ato de composição e divisão (juízo) e 3) o ato de passar de um objeto a outro, do conhecido ao desconhecido (discurso). V. Swiezawski, Stefan: "Les intentions premières et les intentions secondes chez Jean Duns Scot", in Arch. d'hist.-doctr. et litt. du Moyen Age, 1943, p. 209. Para Duns Escoto, há um primado da apreensão simples sobre o juízo e o discurso. Na ciência, há um primado do conceito abstrato, pois "... o discurso silogístico é um desdobramento das premissas, as premissas dos princípios; os quais, por sua vez, somente expressam explicitamente aquilo que já está contido no conceito do primeiro sujeito (...)." O

discurso e o juízo pressupõem o conceito (ao menos na ordem ideal da ciência)." Honnenfelder, L.: "Ens inquantum ens..."; p.406. No conhecimento dos contingentes, há um primado da intuição sobre o juízo existencial e sobre o discurso sobre os contingentes, pois "O ... juízo de existência só pode atribuir existência a um sujeito, se este for antes apreendido em sua existência atual e em sua presença (...). Sem este conhecimento imediato, no nível da apreensão simples, o intelecto não teria nenhuma certeza sobre o existente". Honnenfelder, L.: "Ens inquantum ens..."; p.409. V. nota 12.

(12) Duns Scotus, I.2" -- loquendo de simplici apprehensione sive intelectione obiecti simplicis, unus indifferenter potest esse respectu obiecti existentis, et non existentis, et indifferenter etiam respectu obiecti, non realiter praesentis, sicut realiter praesentis; istum actum frequenter experimur in nobis, quia universalia, si-ve quidditates rerum intelligimus aequae, sive habeant ex natura rei esse extra in aliquo supposito, sive non, et ita de praesentia et absentia. Et etiam probatur a posteriori, quia scientia conclusionis vel intellectus principii, aequae in intellectu manet, re existente et non existente praesente vel absente, et aequae potest haberi actus sciendi conclusionem, et intelligendi principium; ergo aequae potest haberi intellectio extreui illius, a quo dependet illud intelligere complexum conclusionis vel principii; iste actus intelligendi, qui scientificus dici potest, quia praevious et requisitus ad scire conclusionis, et ad intelligendi principii, potest satis proprie dici abstractivus, quia abstahit obiectum ab existentia et non

existentia , Praesentia e absentia". Quodlibet q. 6, n.7; ed. Vivès XXV 243; citado em Honnefelder,L.: "Ens inquantum ens...", p.226.

(13) Duns Scotus,I.: "Alius autem actus intelligendi est, quem tamen non ita certudinaliter experimur in nobis; possibilis tamen est talis, qui , scilicet praecise sit obiecti praesentis ut praesentis, et existentis ut existentis. Hoc probatur, quia omnis perfectio cognitionis absolute, quae potest competere potentiae cognitivae sensitivae, potest eminenter competere potentiae cognitivae intellectivae; nunc autem perfectionis est in actu cognoscendi , ut cognitio est, perfecte attingere primum cognitum; non autem perfecte attingitur, quando non in se attingitur, sed tantummodo in aliqua diminuta, vel derivata similitudine ab ipso; sensitiva autem habet hanc perfectionem in cognitione sua , quia potest obiectum attingere in se, ut existens, et ut praesens est in existentia reali, et non tantum diminute attingendo ipsum in quadam perfectione diminuta; ergo ista perfectio competit intellectivae in cognoscendo; sed non posset sibi competere, nisi cognosceret existens , et ut in existentia propria praesens est, vel in aliquo obiecto intelligibili eminenter ipsum continente, de quo non curramus ad praesens; talem actum cognitionis de existente , ut existens, et praesens habet angelus de se... ergo ista intellectio possibilis angelo est possibilis simpliciter intellectivae nostrae, quia promittitur nobis, quod erimus aequales angelis; ista , inquam, intellectio potest proprie dici intuitiva, quia ipsa est intuitio rei, ut existentis et praesentis." Quodlibet q. 6, n.8; ed. Vivès XXV, 243 citado em Honnefelder,

L-: "Ens inquantum ens---", p-227-

(14) V- no apêndice B, Ordinatio I, d-3,p-3,q-2, n- 510.

(15) Duns Scotus ,I-: "... omnis talis intelectio , scilicet per se propria et immediata requirit ipsum obiectum sub ratione obiecti praesens , et hoc vel in propria existentia, puta si est intuitiva vel in aliquo perfecto repraesentante ipsum sub propria et per se ratione cognoscibilis, si fuerit abstractiva." Quodlibet, q-14, n-10; ed. Vivès XXVI, 39. citado em Honnefelder, L-: "Ens inquantum ens---", pp-228-229. V- também: Gilson, Et-: "Jean Duns Scot---", p-555.

(16) v- nota 3.

(17) Duns Scotus,I-: "... aliter enim sensus cognoscit obiectum, aliter phantasia. Sensus enim particularis, est obiecti secundum quod est per se et in se exsistens, - phantasia cognoscit idem secundum quod praesens per speciem, quae species posset esse eius licet non esset exsistens et praesens , ita quod cognitio fantastica est abstractiva respectu sensus particularis, ---" Ordinatio II, d-3,p-2,q-2, n-323; ed. Vat. VII,553. " --- species aequaliter potest repraesentare obiectum re existente et non existente, igitur non sufficienter causat cognitionem intuitivam existentiae rei." Reportata Parisiensia III, d- 14, q-3 ,n- 12; citado em Gilson, Et-: "Jean Duns Scot---", p- 548.